中康发〔2024〕133号

关于2024年度康复医学团体标准
研制立项评审结果的公示

各有关单位：

根据《中国康复医学会团体标准管理办法》及相关制度，学

会组织开展了 2024 年度团体标准申请研制立项项目评估审查工

作。经专家评审，《孤独症谱系障碍家庭养育照护干预规范》等

30 项符合立项要求，列为中国康复医学会 2024 年度康复医学团

体标准研制立项项目（详见附件）。现将评审结果公示。公示期

2024 年 10 月 18 日至 24 日。公示期间，如有异议，请以书面形

式向学会秘书处反映。

联系人：王思贝 13810030350

邱丽英 13601326701

电子邮箱：xueshubu@carm.org.cn

附件：2024 年度康复医学团体标准研制立项项目计划表

中国康复医学会

2024 年 10 月 17 日

中 国 康 复 医 学 会

- 2 -

附件;

2024年度康复医学团体标准研制立项项目计划表

序号 项目名称 项目牵头单位 项目牵头人

1 儿童清洁间歇导尿技术规范 江苏省人民医院 纪婕

2 脑卒中患者轮椅使用指导技术规范 西安交通大学第一附属医院 辛霞

3
气脉冲感觉刺激联合间歇管饲技术临床应用操作

规范
南昌大学第一附属医院 邵秀芹

4 吞咽困难经口摄食训练护理技术规范
华中科技大学同济医学院附属同济

医院
孟玲

5 吞咽障碍患者神经肌肉电刺激治疗规范 佛山市第一人民医院 周惠嫦

6 孤独症谱系障碍家庭养育照护干预规范 上海交通大学医学院附属新华医院 杜青

7 肌少症中医康复治疗技术规范 上海中医药大学 方磊

8 扰动平台平衡训练操作规范
上海市养志康复医院（上海市阳光康

复中心）
祁奇

9 温泉疗法对于腰痛患者的康复治疗规范 温州医科大学附属第二医院 王雪强

10 脑卒中的虚拟现实训练规范 温州医科大学附属第二医院 蒋松鹤

11 卒中患者下肢机器人临床应用规范 解放军总医院第一医学中心 黄丽萍

12
预启动后经颅磁刺激在意识障碍临床应用中的操

作规范
杭州师范大学 狄海波

13 神经源性吞咽障碍患者间歇性管饲应用规范 郑州大学第五附属医院 郭君

14 脑性瘫痪儿童物理治疗规范
佳木斯大学附属第三医院（黑龙江省

小儿脑性瘫痪防治疗育中心）
庞伟

15 神经重症儿童早期活动护理规范 安徽医科大学第一附属医院 胡少华

16 “互联网+ ”老年认知障碍患者的认知康复指南 四川大学华西医院 杨永红

17 老年心血管急危重症的康复护理方案 吉林大学第一医院 于水

18 早产儿的婴幼儿期康复管理
深圳市龙岗妇幼保健院（汕头大学医

学院龙岗妇幼临床学院）
吕智海

19 膝关节置换术后中西医康复方案 天津中医药大学第二附属医院 王艳国

20 嵌入式社区养老场景中的康复与护理规范 杭州市临平区中西医结合医院 王泽军

21 社区康复站点建设与服务规范 昆明医科大学第二附属医院 姚黎清

- 3 -

22 社区运动促进健康中心建设与技术服务规范 江苏医药职业学院 董新春

23 基于循证的体卫融合糖尿病社区管理指导 上海体育大学 刘向云

24 跨学科协作乳腺癌全周期多功能康复模式 复旦大学附属华山医院 贾杰

25 盆底康复中心建设 中南大学湘雅三医院 李旭红

26 精神专科医院康复科建设管理指南 上海市精神卫生中心 蔡军

27 综合医院医康融合服务体系建设规范 上海市第七人民医院 王杰宁

28
国家标准《功能、残疾、健康分类的康复组合评

定》使用规范
中山大学孙逸仙纪念医院 燕铁斌

29 帕金森病运动功能障碍智能化康复评估规范
上海市养志康复医院（上海市阳光康

复中心）
靳令经

30 糖尿病患者社区运动康复管理规范 武汉体育学院 杨翼